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L’etichettatura dei prodotti alimentari
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Riferimenti normativi

ORIZZONTALE
e Reg. UE 1169/2011

VERTICALE [se presente]

e Olio di oliva

e D. Lgs 145/2017
eD. Lgs 231/2017

e Confetture, marmellate, ...

e Pasta alimentare




Vendita a distanza

“Al fine di garantire la disponibilitd di informazioni sugli alimenti, € necessario
prendere in considerazione tutte le forme in cui gli alimenti sono forniti ai
consumatori, compresa la vendita di alimenti mediante tecniche di comunicazione a
distanza [...] € necessario chiarire che, in tali casi, le informazioni obbligatorie sugli
alimenti dovrebbero essere disponibili anche prima che sia effettuato I'acquisto. ™

Considerando 27, Reg. UE 1169/2011

«(tecnica di comunicazione a distanza)n. qualunque mezzo che, senza la presenza
fisica e simultanea del fornitore e del consumatore, possa impiegarsi per la
conclusione del contratto tra dette parti.

Art. 2, lett. u, Reg. UE 1169/2011 “t
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Informazioni obbligatorie (art. 14)

> Alimenti preimballati

Prima della conclusione dell’acquisto

Tutte le informazioni obbligatorie in etichetta, ad eccezione di quelle relative a:
« TMC o data di scadenza
 Lofto

Alla consegna

Tutte le indicazioni obbligatorie
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Informazioni obbligatorie_preimballat

* Denominazione dell'alimento*

* Elenco degliingredienti

* Ingredienti o coadiuvanti tecnologici che provochino allergie o intolleranze

» Quantita di taluni ingredienti o categorie diingredienti (QUID)

 Quantita netta dell'alimento*

» Termine minimo di conservazione/data di scadenza

» Condizioni particolari di conservazione e/o condizioni d'impiego, se particolari

* Nome o ragione sociale e indirizzo dell'operatore del settore alimentare responsabile delle informazioni sugli alimenti
 Sede dello stabilimento di produzione o, se diverso, di confezionamento (D. Lgs 145/2017)

* Paese d'origine o luogo di provenienza, ove previsto

+ Origine ingrediente primario (Reg. UE 775/2018), se del caso

« Istruzioni per l'uso, se necessario

« Titolo alcolometrico volumico effettivo*, per le bevande con contenuto alcolico superiore a 1,2% vol.
* Lotto (D. Lgs 231/2017)

* Dichiarazione nutrizionale, salvo esenzioni
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ALLEGATO If

SOSTANZE O PRODOTTI CHE PROVOCANO ALLERGIE O 6. Soia e prodotti a base di soia, tranne:
INTOLLERANZE

a) olio e grasso di soia raffinato (1),

b) tocoferoli misti naturali (E306), tocoferclo D-alfa naturale, tocoferolo
acetato D-alfa naturale, tocoferolo succinato D-alfa naturale a base di

1. |Cereal contenenti glutine, vale a dire: grano (tra cu farro e grano khorasan),
segale, orzo, avena o 1 loro ceppi ibridati e prodotti derivati, tranne: s01a;

c) oli vegetall derivati da fitosteroli e fitosteroli esteri a base di soia;
a) sciroppi di glucosio a base di grano, incluso destrosio ('),
d) estere di stanolo vegetale prodotto da steroli di olio vegetale a base di

b) maltodestrine a base di grano ('); so1a 10. Senape e prodotti a base di senape.

i i v i - ) . . . 11. Sem di sesamo e prodott a base di semi di sesamo
¢} sciroppi di glucosio a base di orzo; 7. Latte e prodotti a base di latte {incluso lattosio), tranne: P

12, |Anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10 mgkg o 10

d} cereali ytilizzati per la fabbricazions di distillati alcolict, inluso "alcol a) siero di latte utihzzato per la fabbricazione di distillati aleolicy, incluso mg/litro in termini di SO, totale da calcolarsi per i prodotti cosi come
etilico di ongine agricola. Palcol etilico di origine agricola; proposti pronti al consumo o ricostituiti conformemente alle istruzioni dei
’ fabbricanti.

2. Crostacel e prodotti a base di crostacel

13. Lupimi e prodoth a base di lupini.
b) lattitolo 14

3. Uova e prodotti a base di uwova . Molluschi e prodotti a base di molluschi.

4. Pesce e ®C3 prodotti della pesca <, tranne:

8. [Frutta a guscio, vale a dire; mandorle (Amygdalus copmmnis L), nocciole
Carylus avellana), noct (Juglans regia), noct di acagia (Anacardivm occi-
kentale), noct di pecan [Carya illinoinensis (Wangenh.) K. Koch], noci del
Brasile (Bertholletia excelsa), pistacchi (Pistacia vera), noct macadamia o
noci del Queensland (Macadamia ternifolia), e 1 loro prodotti, tranne per la
frutta a guscio utilizzata per la fabbricazione di distillati alcolict, incluso
"alcol etilico di origine agricola

a) gelatina di pesce utilizzata come supporto per preparati di vitamme o
carotenoidi;

b) gelatina o colla di pesce utihzzata come chianficante nella birra e nel
vino,

5. Arachidi e prodotti a base di arachidi.

9. Sedano e prodotti a base di sedano.
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Informazioni obbligatorie (art. 14)

> Alimenti non preimballati

Prima della conclusione dell’acquisto e alla consegna
Solo le informazioni relative agli allergeni, a meno che le misure nazionali richiedano

la comunicazione di tutte le informazioni di cui agli articoli 9 e 10 del Reg. UE
1169/2011 o di alcune di esse

> art. 19, c.2del D. Lgs 231/2017
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Informazioni obbligatorie

> Alimenti non preimballati

Fatte salve le ulteriori indicazioni obbligatorie prescritte per i prodotti non preimballati da norme nazionali e
dell'Unione europea [...]

a) la denominazione dell'alimento;

b) I'elenco degliingredienti (figurano gli allergeni);

c) le modalita di conservazione per i prodotti alimentari rapidamente deperibili, ove necessario;

d) la data di scadenza per le paste fresche e le paste fresche con ripieno

e) il tfitolo alcolometrico volumico effettivo per le bevande con contenuto alcolico superiore a 1,2 per cento in
volume;

f) la percentuale di glassatura

g) la designazione «decongelaton
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Altri requisiti

‘s 1 |:|

Pratiche leali Lingua Modalita di
d'informazione presentazione
grafica
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Informazioni obbligatorie (art. 14)

Prima della conclusione dell’'acquisto -> “[...] appaiono sul supporto della vendita a
distanza o sono fornite mediante qualunque altro mezzo adequato chiaramente
individuato dall’operatore del settore alimentare. Quando si usano altri mezzi
adeguati, le informazioni obbligatorie sugli alimenti sono fornite senza che I'operatore
del settore alimentare imponga costi supplementari ai consumatori™

Sono disponibili al momento della consegna
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Interrogazione con richiesta di risposta scritta E-001966/2021
alla Commissione

Articolo 138 del regolamento

Marco Dreosto (1D)

Oggetto:  Alimenti preimballati messi in vendita mediante tecniche di comunicazione a distanza

L'articolo 14, paragrafo 1, lettera b), del regolamento (UE) n. 1169/2011, relativo alle vendite a
distanza degli alimenti preimballati, afferma che "tutte le indicazioni obbligatorie sono disponibili al
momento della consegna”.

Molte aziende che consegnano in vari paesi dell'UE non sempre dispongono di prodotti etichettati
nella lingua del paese di destinazione e tale disposizione accresce gli oneri di etichettatura
dell'operatore.

Alla luce di quanto precede, pud la Commissione rispondere ai seguenti guesiti:

1. Mel caso vengano consegnati prodotti etichettati in una lingua diversa da quella del paese di

destinazione, la "disponibilita” delle informazioni pud essere resa anche solo attraverso un foglio
illustrative/documento di accompagnamento, inserito nell'imballo, contenente tutte le informazioni

nella lingua del paese di consegna?

2. Oppure si deve applicare l'articolo 12, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1169/2011, in base

al guale "le informazioni obbligatorie sugli alimenti preimballati appaiono direttamente
sull'imballaggio o su un'etichetta a esso apposta"?

IT

E-001966/2021

Risposta di Stella Kyriakides

a nome della Commissione europea
(11.6.2021)

L'articolo 14, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1169/2011! prevede che, per gli alimenti
preimballati messi in vendita mediante tecniche di comunicazione a distanza, tutte le
indicazioni obbligatorie siano disponibili al momento della consegna. L'articolo 12, paragrafo
2, dello stesso regolamento stabilisce che le informazioni obbligatorie sugli alimenti
preimballati appaiano direttamente sull'imballaggio o su un'etichetta a esso apposta.

L'articolo 15 dispone inoltre che le informazioni obbligatorie sugli alimenti appaiano in una
lingua facilmente comprensibile da parte dei consumatori degli Stati membri nei quali
l'alimento ¢ commercializzato e che, sul loro territorio, gl Stati membri nei quali &
commercializzato un alimento possano imporre che tali indicazioni siano fornite in una o pit
lingue ufficiali dell'Unione.

1

In conclusione, per gli alimenti preimballati messi in vendita mediante tecniche di
comunicazione a distanza, tutte le informazioni obbligatorie sugli alimenti devono pertanto
essere fornite sull'imballaggio o su un'etichetta a esso apposta in una lingua facilmente
comprensibile da parte dei consumatori dello Stato membro nel quale l'alimento &

commercializzato.
—
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Informazioni obbligatorie_somministrazione

* Ingredienti o coadiuvanti tecnologici che provochino allergie o intolleranze, in modo che sia riconducibile a ciascun alimento e prima
che lo stesso venga servito al consumatore finale
* la designazione «decongelatoy, salvo esenzioni (All. VI, punto 2 del Reg. UE 1169/2011)

Su menu, registro, cartello o un altro
sistema equivalente, anche digitale,
purché sia ben visibile*

* In alternativa, puod essere riportato I'avviso della possibile presenza degli allergeni con un rimando al personale cui chiedere le necessarie
informazioni che, in ogni caso, devono risultare da una documentazione scritta. 1
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Spesa & Ditutto e di

e Bevande . ' piti

. Gelati & Dolci |

Dessert

4 ‘a l : 4 \\I » & = N >
» > . T
2 < \ s ¢ " * é ’
Q r' i e‘. — @ ) ‘: { \v
Alimentari Minimarket Alcolici Cibi speciali Vendita al Valutazione Pizza Cucina Gelatie Comfort Cucina
dettaglio piu alta italiana yogurt... food giapponese
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Aggiungi una Bevanda

Acqua naturale in brick 50 cl
Acqua frizzante 50 cl
Coca Cola 33l

Coca Cola Zero 33 cl

-,
' N g

Opzioni extra

+1,50€

+1,50 €

+2,50 €

+2,50€

Confettura Mirtilli Crai 350gr -
8002895007609

1 ®

Marmellata di frutti di bosco 500 g
8,50 €

1 +

Aggiungi 1a 8,50 €
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Il tuo ordine

@ Se hai un'allergia o un'intolleranza alimentare (o se

una persona per la cuale stai effettuando un

ordine ne ha), clicca qui.

<l

Hai un'allergia o un'intolleranza alimentare?

Se hai un'allergia o un'intolleranza alimentare (o se una persona per la quale

i do un ordine ne ha), telefona immediatamente al ristorante a
Non effettuare 'ordine se non riesci a ottenere le informazioni

di cui hai bisogno.

<x

@ Informazioni

Allergeni e tanto altro

Allergeni

Hai delle domande? Chiedi a Il informazioni pitl dettagliate sui metodi di
cottura e sugli ingredienti utilizzati.

In caso di allergie alimentari o
esigenze dietetiche particolari, ti
preghiamo di avvisare
direttamente il ristorante prima di

ordinare. 1&
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Etichettatura

Riferimenti
- normativi

ALIMENTARE
NON ALIMENTARE

Schede
prodotto

ALIMENTARE
NON ALIMENTARE

Novita

GRAZIE PER L'ATTENZIONE!

Crea la tua
etichetta

Inoltra il tuo
quesito

Trova lo Sportello pit
vicino a te

https://www.portale-etichettatura.lab-to.camcom.it/
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